
附件2
高等职业学校办学条件监测指标摘录
本内容摘录自《教育部等五部门关于印发〈职业学校办学条件达标工程实施方案〉的通知》（教职成〔2022〕5号）、《教育部关于印发〈普通高等学校基本办学条件指标（试行）〉的通知》（教发〔2004〕2 号）文件。
表1  办学条件重点监测指标：合格
	学校类别
	生师比
	具有研究生学位教师占专任教师的比例（%）
	生均教学行政用房（平方米/生）
	生均教学科研仪器设备值（元/生）
	生均图书

（册/生）

	工科、农、林院校
	18
	15
	16
	4000
	60


备注：

1.请校外教师经折算后计入教师总数，原则上聘请校外教师数不超过专任教师总数的四分之一。

2.凡生师比指标不高于表中数值，且其它指标不低于表中数值的学校为合格学校。

表2  办学条件重点监测指标：限制招生

	学校类别
	生师比
	具有研究生学位教师占专任教师的比例（%）
	生均教学行政用房（平方米/生）
	生均教学科研仪器设备值（元/生）
	生均图书

（册/生）

	工科、农、林院校
	22
	5
	9
	2500
	35


备注：

1.师比指标高于表中数值或其它某一项指标低于表中数值，即该项指标未达到规定要求。

2.凡有一项指标未达到规定要求的学校，即被确定为限制招生（黄牌）学校。

3.凡两项或两项以上指标未达到规定要求的学校，即被确定为暂停招生（红牌）学校。

4.凡连续三年被确定为（黄）牌的学校，第三年即被确定为暂停招生（红牌）学校。

 表3  办学条件重点监测指标释义
	序号
	指标名称
	单位
	计算公式
	注释说明

	1
	生师比
	——
	折合学生数/折合教师数
	折合学生数＝高职（专科）在校生数+专科留学生在校生数+普通预科生注册生数+成人脱产在校生+成人业余在校生数*0.3+成人函授在校生数*0.1+附设中职班在校生*0.75。

折合教师数＝专任教师数+校外教师数*0.5+行业导师*0.5+外籍教师。

专任教师：是指在学校专职从事教学工作的人员。

校外教师：是指聘请外校或外单位具有《中华人民共和国教师法》《教师资格条例》规定的高等教育学校教师资格，聘期在一学期以上，从事教学工作的人员。包括其他学校退休教师和本校退休教师。

行业导师：是指学校按照聘用流程，聘请的校外行业、企事业单位、科研机构等无教师资格证但参与协助教学工作的高技能人才，聘期为一学期及以上。

外籍教师：是指由学校聘任、取得外国人来华工作许可和工作类居留证件、在学校从事教育教学工作的外籍人员。

聘请校外教师和行业导师经折算后计入教师总数，原则上聘请校外教师和行业导师总数不超过专任教师总数的四分之一。

	2
	具有研究生学位教师占专任教师的比例
	%
	具有研究生学位专任教师数/专任教师数
	

	3
	生均教学行政用房面积
	平方米/生
	（教学科研及辅助用房面积+行政用房面积）/全日制学生数
	教学科研及辅助用房：包括教室、图书馆、实验室、实习场所、专用科研用房、体育馆、会堂等。

行政用房：包括校行政办公用房和学院办公用房。校行政办公用房包括校级党政办公室、会议室、校史室、档案室、文印室、广播室、接待室、网络中心、财务结算中心。

全日制学生数：普通专科（高职）在校生数+留学生专科在校生数+预科生数+进修生数+成人脱产班学生数+本校中职在校生数。

	4
	生均教学科研仪器设备值
	元/生
	教学科研仪器设备资产总值/全日制学生数
	教学科研仪器设备：使用学校预算经费、科研经费、基建经费、校内部门自筹经费购买或接受捐赠的耐用时间在一年以上，单价1000元以上的教学、科研仪器设备，均应纳入仪器设备管理范围。主要包括学校固定资产中用于教学、科研、实验、实习等仪器设备的资产值。

	5
	生均图书
	册/生
	图书册数/折合学生数
	图书：包括纸质图书和数字资源。

纸质图书：是指学校图书馆及资料室拥有的正式出版的纸质书籍。

数字资源：是指电子图书（包括与图书类似的出版物，如研究报告、会议论文集、标准等）、电子期刊（包括与期刊类似的连续出版物）、学位论文（包括本校原生的和付费购买的学位论文）及音视频（包括自建的和付费购买的音视频资料），试用的数字资源和免费使用的数字资源及随纸本书刊所配的光盘以及非书资料等不作为数字资源计量。

数字资源折合后计入图书资源总量，且所占比例最高不超过图书资源总量的40%。


表4  其他监测办学条件指标：合格

	学校类别
	具有高级职务教师占专任教师的比例(%)
	生均占地面积(平方米/生)
	生均宿舍面积(平方米/生)
	百名学生配教学用计算机台数(台)
	百名学生配多媒体教室和语音实验室座位数(个)
	新增教学仪科研器设备所占比例(%)
	生均年进书量(册)

	工、农、林、医学院校
	20
	59
	6.5
	8
	7
	10
	2


 备注：

1.具有高级职务教师占专任教师的比例=具有副高级以上职务的专任教师数/专任教师数。

2.生均占地面积=占地面积/全日制在校生数。

3.生均学生宿舍面积=学生宿舍面积/全日制在校生数。

4.百名学生配教学用计算机台数=（教学用计算机台数/全日制在校生数）*100。

5.百名学生配多媒体教室和语音实验室座位数=（多媒体教室和语音实验室座位数/全日制在校生数）*100。

6.新增教学科研仪器设备所占比例=当年新增教学科研仪器设备值/（教学科研仪器设备资产总值-当年新增教学科研仪器设备值）；凡教学仪器设备总值超过1亿元的高校，当年新增教学仪器设备值超过1000万元，该项指标即为合格。

7.生均年进书量=当年新增图书量/折合在校生数；凡折合在校生超过30000人的高校，当年进书量超过9万册，该项指标即为合格。

8.电子类图书已在相关指标的定量中予以考虑，测算时不包括在内。
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